ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra materiálového inženýrství a chemie

EKOLOGICKY ŠETRNÝ KOMPOZITNÍ MATERIÁL NA BÁZI

POVRCHOVĚ UPRAVENÉ ŘEPKOVÉ SLÁMY

ENVIRONMENT-FRIENDLY COMPOSITE MATERIAL
BASED ON SURFACE-TREATED RAPE STRAW

DISERTAČNÍ PRÁCE

Ing. Jaroslav Čižmodij Dušek

Doktorský studijní program: P3607 - Stavební inženýrství

Studijní obor: 3911V005 - Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel: Ing. Miloš Jerman, Ph.D.

Praha, 2023

PROHLÁŠENÍ

Jméno doktoranda: Ing. Jaroslav Čižmodij Dušek

Název disertační práce: Ekologicky šetrný kompozitní materiál na bázi povrchově

upravené řepkové slámy

Prohlašuji, že jsem uvedenou disertační práci vypracoval samostatně pod vedením

školitele Ing. Miloše Jermana, Ph.D.

Použitou literaturu a další materiály uvádím v seznamu použité literatury.

Disertační práce vznikla v souvislosti s řešením projektu:

GA 20-12166S Charakterizace kompozitních materiálů na bázi povrchově modifikované

řepkové slámy a ekologicky šetrných lepidel

V Praze dne ……………………………………………………….

podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Mé poděkování patří zejména vedoucímu práce panu Ing. Miloši Jermanovi, Ph.D.,

kterému vděčím za rady, připomínky a trpělivost, které mi během zpracování práce

věnoval. Dále díky patří kolegům z Katedry materiálového inženýrství a chemie za rady a

pomoc související s jejich specializací.

Rád bych též vzpomenul svojí úžasnou manželku, která mi usnadnila psaní této

práce svojí péči o rodinu.

Abstrakt

Práce se zabývá využitím druhotné zemědělské produkce v podobě řepkové slámy

ve stavebnictví. V teoretické části je shrnuto využití řepky a statistická data o výsevu této

plodiny.

V experimentální části jsou jednotlivě popsány základní vlastnosti tří nově

vyvíjených materiálů.

První dva materiály jsou kompozity z řepkové slámy, které se liší pojivovou

složkou. Pojivová složka prvního kompozitu byla tvořena kostním klihem modifikovaným

lignosulfonátem sodným. U druhého materiálu to byl epoxid s podílem bio složky. U obou

těchto kompozitů byl sledován vliv úpravy řepkové slámy. Řepková sláma byla upravena

hydrotermálně a louhováním v roztoku hydroxidu sodného. Zajímavé výsledky byly

získány pomocí elektronové mikroskopie, které dokazují narušení povrchu řepkové slámy

upravené louhováním v hydroxidu a výskyt drobných minerálních krystalků.

Přínosem této práce je kompletní soubor mechanických, tepelných, difuzních a

vlhkostních parametrů nově vyvíjených materiálů. Vliv úpravy řepkové slámy se projevil

zásadně pouze u absorpce, kdy sláma upravená v roztoku NaOH byla více hygroskopická a

zaznamenala vyšší hodnoty bobtnání.

Posledním materiálem byla bezpojivová deska. U tohoto materiálu bylo

vyhodnoceno, že nejefektivnější teplota při výrobě je 180 °C. Oproti teplotě 140 °C byly

dosažené tahové pevnosti téměř dvojnásobné (12,5 kPa). Zajímavých výsledků bylo také

dosaženo při stanovení součinitele tepelné vodivosti, který dosahoval hodnot v suchém

stavu cca 0,05 W.m-1.K-1.

Klíčová slova: řepková sláma, kompozity z řepkové slámy, bezpojivové desky

Abstract

The thesis deals with the use of secondary agricultural production in the form of

rape straw in the construction industry. The theoretical part summarizes the use of rape

and statistical data on the sowing of this crop.

In the experimental part, the basic properties of three newly developed composite

materials are described individually.

The first two materials are rape straw composites, which differ in the binder

component. The binder component of the first composite was composed of bone glue

modified with sodium lignosulfonate. The second material was bonded with epoxy with a

bio component. The effect of rape straw treatment was investigated for both composites

The rape straw was treated hydrothermally and by leaching in sodium hydroxide solution.

Interesting results were obtained by electron microscopy, which showed the distortion of

the surface of the rape straw treated by leaching in hydroxide and the appearance of

minerals on the straw surface.

This work contributes to a complete set of mechanical, thermal, diffusion, and

moisture parameters of the newly developed materials. The effect of the treatment of

rape straw was only significantly evident for absorption, where the straw treated in NaOH

solution was more hygroscopic and recorded higher swelling values.

The last material was a binderless board. For this material, a temperature of

180 °C was evaluated as the most efficient manufacturing temperature. Almost twice the

tensile strength (12.5 kPa) was achieved compared to 140 °C. Interesting results were also

obtained in the determination of the thermal conductivity coefficient, which in the dry

state reached values of about 0.05 W.m-1.K-1.

Keyword: rape straw, rape straw composites, binderless board
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1. ÚVOD

Celosvětově stěžejním tématem je bezesporu ochrana životního prostředí. Toto

téma nastoluje trend, kdy se přehodnocuje dosavadní vztah člověka k přírodě, což má

dopad na veškerou činnost, kterou člověk vytváří. Řada průmyslových odvětví se tak

transformuje, aby eliminovala negativní dopady na přírodu. [1].

Stavebnictví je bezesporu jedním z předních odvětví, které se na znečišťování

podílí. Vše začíná výrobou stavebních hmot, která bývá extrémně náročná na

energetickou spotřebu (například kovy, cihlářské výrobky) a často přitom ještě při

jejich výrobě vzniká významné množství emisí skleníkových plynů (například při výrobě

cementu). Následuje samotná výstavba, která je nejen energeticky náročná, ale často

zatěžuje okolí prachem, hlukem či světelným znečištěním. Provozování dokončených

staveb je pak energeticky také náročné. Právě v úspoře energií při provozování budov

jsou patrné veliké změny. U novostaveb je dnes již standardem navrhovat stavby jako

úsporné nebo mimořádně úsporné. U starší zástavby je pak patrné, že již mnoho budov

prošlo revitalizací (zateplení obálky budovy, výměna okenních a dveřních výplní apod.)

a mnoho dalších se na revitalizaci chystá. Trendem je pak například využívání tepelných

čerpadel pro vytápění a ohřev teplé vody nebo montáž fotovoltaických panelů na

střechy domů pro zvýšení energetické soběstačnosti. Mezi další negativní vlivy, které

stavebnictví přináší, je nutno zmínit významné požadavky na dopravu. Ať se jedná o

dopravu surovin k výrobě stavebních hmot, dopravu výrobků k zákazníkům, ale i

odvozy zeminy a suti.

Doprava nebyla nikdy v historii lidstva tak dostupná [2]. Přípraváři staveb sice

kalkulují a přemýšlejí nad dopravou materiálů a suti na stavbu a ze stavby, aby

výstavba byla co nejefektivnější, ale nemají již šanci dohlédnout na dopravní nároky

surovin, které slouží k výrobě stavebních výrobků. Při pohledu do nedávné historie, kdy

doprava materiálu ke stavbám byla mnohem obtížnější, se při výstavbě zejména pro

bydlení nebo pro zemědělské stavby zužitkovávaly hmoty nalézající se blízko stavby.

Pro nosné konstrukce se tak ve velkém zužitkovával kámen a dřevo [3].

Mimo kamene a dřeva nacházela uplatnění ve stavebnictví i druhotná

zemědělská výroba. Mezi klasické představitele pak lze uvést snopky ze slámy zvané

došky, které byly využívány jako střešní krytina. U starých stavení zejména na venkově,
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kde přístup ke kameni nebyl snadný, lze dodnes najít domy vyzděné z vepřovic. Tedy

nepálených cihel vzniklých směsí jílu, slámy, písku a dalších surovin [3].

Ve druhé polovině kalendářního jara lze zaznamenat žlutou barvu v české

krajině. Jedná se o hojně pěstovanou řepku olejku, která právě mezi dubnem a

červnem charakteristicky zabarvuje krajinu do žluté barvy [4]. Rostlina se pěstuje

primárně pro získání olejnatých semen. Druhotnou surovinou je poté řepková sláma.

Vzhledem k množství osevních ploch této plodiny tak vzniká potencionálně zajímavý,

regionální materiál v podobě slámy.

Mimo zmíněné slámy, která se historicky na území ČR ve stavebnictví používala,

se v současnosti ve stavebnictví prosazuje jiná zemědělská plodina, kterou je konopí.


[…]


1 550 – 1 610 J.kg-1.K-1. Faktor difúzního odporu pak byl v případě metody dry cup

33,98 ± 4,83 a u metody wet cup 24,35 ± 2,27.
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 Naopak významný vliv byl zaznamenán u hygroskopičnosti a bobtnání. Zatímco

vzorky vyrobené ze slámy neošetřené a ošetřené hydrotermálně se chovaly velmi

podobně, vzorky ze slámy louhované v 2% hydroxidu NaOH byly mnohem více

hygroskopické. Dále experimentálně zaznamenané hodnoty bobtnání byly u vzorků

z louhované slámy v NaOH znatelně vyšší. Další rozdíly byly pozorovány u zkoušek

biodegradačních, kdy napadení plísněmi bylo u těchto vzorků nejmenší. U zkoušek

ekotoxicity způsobily všechny výluhy smrt vodním korýšům a na ostatní organismy

měly stimulační vliv. Alespoň vylíhnout se vodním korýšům podařilo ve výluhu

z řepkové slámy ošetřené hydroxidem.

Navrhnutí vhodného způsobu aplikace pro klihový kompozit z řepkové slámy je

otázkou budoucnosti. Ačkoliv je na pohled téměř nerozeznatelná od hojně používané

OSB desky a má mnoho vlastností podobných, je zejména nutno zmínit nižší ohybové

pevnosti a nevhodnost použití do vlhkého prostředí. Výhodou je pak šetrnost

k životnímu prostředí a snadná recyklace. Své uplatnění by tak materiál mohl naleznout

kromě stavebnictví i v truhlářství nebo jako obalový materiál.

Pro eliminaci nekompatibility materiálu s vlhkým prostředím byla zaměněna

pojivová složka. Druhým zkoumaným materiálem pak tedy byl kompozit, vzniklý

spojením řepkové slámy a ekologicky šetrnou epoxidovou pryskyřicí. Směs byla

hmotnostně tvořena 95 % řepkovou slámou a 5 % epoxidového lepidla (po smísení

tvrdidla a plnidla). Pro ověření závěrů u předchozího klihového kompozitu byly vzorky

vyrobené z řepkové slámy neupravené i upravené.

U mechanických, tepelných a difúzních vlastností se potvrdil minimální vliv

úpravy řepkové slámy. Naměřené hodnoty těchto vlastností jsou pak velmi podobné

hodnotám naměřeným u kompozitu klihového. Naměřené hodnoty ohybové pevnosti

se pohybovaly 2,8 ± 0,6 MPa, součinitele tepelné vodivosti v suchém stavu ʎ = 0,09 –

0,11 W.m-1.K-1, měrné tepelné kapacity v suchém stavu 1 434 – 1 531 J.kg-1.K-1. Faktor

difuzního odporu pak byl v případě metody dry cup 35,03 ± 3,22 a u metody wet cup

21,46 ± 3,20.

Potvrdil se vliv úpravy slámy na hygroskopičnost. Zatímco sorpční izotermy

dosažené u vzorků vyrobených z neošetřené slámy a z upravené slámy hydrotermálně

měly průběh podobný, vzorky vyrobené z řepkové slámy upravené louhováním

v roztoku NaOH, byly stejně, jako u klihového kompozitu, výrazně více hygroskopické.
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U bobtnání největší deformace opět dosáhly vzorky ze slámy upravené hydroxidem.

Velikost bobtnání byla ovšem v průměru dvakrát menší než u klihového kompozitu.

Plísní byly zasaženy všechny vzorky. Nejnižšího stupně pokrytí plísní byly

ohodnoceny vzorky vyrobené ze slámy louhované v hydroxidu. Zkoušky ekotoxicity pak

byly v naprosté shodě s výsledky u klihového kompozitu.

Posledním experimentálně vyrobeným a zkoušeným materiálem byla

bezpojivová vláknitá deska z řepkové slámy. Pro její výrobu byla využita samolepicí

vlastnost ligninu při zvýšené teplotě. Byl zkoumán vliv teploty v kombinaci při výrobě

tohoto materiálu. Jednalo se o čtyři nastavené teploty během propařování = 100 °C,

140 °C, 180 °C a 200 °C.

Teplota při výrobě neměla téměř žádný vliv na tepelně izolační vlastnosti.

V suchém stavu byly naměřené hodnoty v rozmezí ʎ = 0,045 – 0,052 W.m-1.K-1.

Sestrojené sorpční izotermy se ve všech případech překrývaly. Faktor difúzního odporu

pak rostl s rostoucí teplotou, ale nejednalo se o zásadní rozdíly. Hodnoty, v případě

metody dry cup, byly od 4,33 (100 °C) do 5,63 (200 °C) a u metody wet cup od 3,00

(100 °C) do 4,91 (180 °C). Teplota při výrobě neměla vliv ani na nasákavost, kdy

všechny vzorky měly hmotnostní nasákavost po 24 hodinách lehce přes 600 %.

Ačkoliv bobtnání dosahovalo ve všech případech pouze jednotky procent, byl

evidentní trend, kdy s rostoucí výrobní teplotou deformace klesaly.

Nejvýraznější vliv pak byl zaznamenán u mechanických vlastností. Hodnoty

pevností v tahu kolmo k rovině desky rostly s rostoucí teplotou propařování.

Nejvýraznější skok nastal mezi teplotou 140 °C (6,3 ± 0,42 kPa) a 180 °C (12,5 ± 0,68

kPa). Vzhledem k těmto dosaženým výsledkům se zdá optimální výrobní teplota 180 °C,

jelikož s vyšší teplotou již přírůstky pevností nejsou tak markantní.

V této práci jsou prezentovány 3 nově vyvíjené materiály, které jsou vyrobeny

z řepkové slámy. V dalším kroku bude důležité propojit tyto znalosti s praxí a pokusit se

tyto materiály či jejich modifikace uvést na trh.
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