V Praze dne 26. 5. 2023

Posudek školitele předkládaný k obhajobě disertační práce

Doktorand: Ing. Jaroslav Čižmodij Dušek

Název disertační práce: EKOLOGICKY ŠETRNÝ KOMPOZITNÍ MATERIÁL NA BÁZI POVRCHOVĚ UPRAVENÉ ŘEPKOVÉ SLÁMY

Ing. Jaroslav Dušek nastoupil na doktorské studium v letním semestru roku 2018 a již od počátku pracoval zodpovědně, precizně a samostatně s velkým zájmem o obor Materiálového inženýrství. Podílel se na řešení grantu GAČR 20-12166S a z toho vyplynulo téma jeho disertační práce. Státní doktorskou zkoušku vykonal dne 30.9. 2021.

Předložená disertační práce se zabývá ekologicky šetrnými materiály na bázi řepkové slámy. Jedná se o aktuální téma s důrazem na ekologii. Využití snadno obnovitelných surovinových zdrojů ve stavebnictví je rovněž velmi důležité z hlediska trvalé udržitelnosti.

Doktorand provedl důkladnou rešerši problematiky, navrhl několik způsobů využití a zpracování řepkové slámy. Jedním z nich je vytvoření kompozitních materiálů na bázi ekologicky šetrných lepidel. Dosáhl zajímavých výsledků, které následně publikoval v impaktovaném periodiku Construction and Building Materials (CBM). Za velmi krátkou dobu získal tento článek sedm citací.

Dalším využitím je rozvláknění stébel slámy a jejich následné slepení, čímž vznikne produkt podobný dřevovláknitým deskám. Disertant provedl důkladnou rešerši na samolepicí schopnosti ligno-celulózových materiálů. Studoval vliv teploty na chemické a fyzikálně-chemické síly vzájemně se prolínajících vláken. Výsledky publikoval v impaktovaném časopise Building and Environment (BE). Autor disertační práce si je zároveň plně vědom i slabých míst bio-kompozitů, proto studoval i eko-toxicitu a odolnost vůči bio-korozi nově navržených materiálů. Tyto zkoušky provedl s pomocí RNDr. Kobetičové, která patří k předním odborníkům v oboru.

Další své poznatky publikoval ve sbornících vědeckých konferencí, celkem v pěti uvedených v databázi SCOPUS.

Na závěr mohu konstatovat, že Ing. Jaroslav Dušek vospěl v samostatnou vědeckou osobnost schopnou kritického myšlení, způsobilou své vědecké výsledky publikovat v impaktovaných vědeckých časopisech a je kvalifikovaným kandidátem na obhájení disertační práce.

Ing. Miloš Jerman, Ph.D., školitel